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[Poul Hansen (Kalundborg).] 
standsninger, som blev iværksat fra fag- 
bevægelsens side for at bryde den-helt af- 
visende nej-politik fra arbejdsgivernes side. 
Det blev klart tilkendegivet fra fagbevæ- 
gelsen, at når man valgte at iværksætte 
disse begrænsede arbejdsstandsninger, var 
formålet hermed at lægge det størst mulige 
pres på arbejdsgiverne og at gøre virk- 
ningerne for det øvrige samfund så lidet 
følelige som muligt. Vi kan nu se, at benzin- 
konflikten har fået virkninger af langt større 
rækkevidde, end man sikkert fra begyn- 
delsen havde tænkt sig. På den anden side 
må det også erkendes, at Dansk Arbejds- 
mands Forbund har vist god vilje med hen- 
syn til at give dispensationer fra arbejds- 
konflikten, således at livs- og samfunds- 
vigtige funktioner kunne holdes i gang i 
tilstrækkeligt omfang. Når forholdene trods 
dette nu har udviklet sig derhen, at vi må 
betragte det som en bydende nødvendighed 
at foretage et lovgivningsindgreb, skyldes 
det ikke så meget de vanskeligheder, der 
kan være forbundet med dispensations- 
ordningen, som den omstændighed, at samt- 
lige de 4 store olieselskaber selv totalt har 
standset udleveringen af benzin og olie. 
Det betyder, at selvom der i dag forelå en 
dispensation for landbruget, kunne den ikke 
effektueres på grund af olieselskabernes hold- 
ning. Denne situation kan selvsagt ikke op- 
retholdes. Vi kan ikke roligt, ikke uvirk- 
somt, se på, at hospitaler lukkes, og at sam- 
fundsvigtige funktioner efterhånden går i 
stå. Det er en bydende nødvendighed for 
hele landets økonomi og for de enkelte 
borgere, at f. eks. såningen i landbruget 
kan finde sted, og at anden livsvigtig virk- 
somhed kan holdes i gang. 

Med denne alvorlige situation for øje 
førte den højtærede statsminister og andre 
repræsentanter for regeringen tirsdag og 
onsdag indgående forhandlinger med Dansk 
Arbejdsmands Forbund og henstillede me- 
get indtrængende, at forbundet suspenderede 
arbejdsstandsningerne på dette område. 
Dansk Arbejdsmands Forbunds hovedbe- 
styrelse vedtog imidlertid i går eftermid- 
dags at lade strejken fortsætte, og De sam- 
virkende Fagforbund har udfra deres prin- 
cipielle indstilling overfor samfundsindgreb 
i arbejdskonflikter frarådet, at der blev fore- 
taget et lovgivningsmæssigt indgreb. 

Man vil efter dette forstå, at vi i den 
socialdemokratiske folketingsgruppe stærkt 
beklager, at arbejdsmandsforbundet ikke 
mente sig i stand til at følge forligsmandens 
henstilling, og at vi ligeledes stærkt beklager, 
at det har været nødvendigt at fremsætte et 
lovforslag som det foreliggende. På den 
baggrund, jeg kort har ridset op, er vi imid- 
lertid enige med regeringen i, at det er nød- 
vendigt at gennemføre dette lovforslag og at 
gennemføre det så hurtigt som muligt. 

Jeg vil gerne meget stærkt understrege, 
at lovforslaget ikke alene tager sigte på den 
af Dansk Arbejdsmands Forbund iøvrigt 
lovligt etablerede konflikt, men fuldt så 
meget tager sigte på de fire store olieselska- 
bers vægring ved at udlevere benzin og olie, 
en vægring, hvis lovlighed efter de gæl- 
dende fagretlige regler nok kan være 
tvivlsom. Vi mener heller ikke, at lovfor- 
slagets gennemførelse på nogen måde kan 
berøre arbejdsmændenes overmåde beret- 
tigede arbejde og kamp for bedre arbejds- og 
lønvilkår, idet forholdet jo er det, at der 
foreligger et mæglingsforslag, som arbejds- 
mændenes hovedledelse har anbefalet til 
vedtagelse, og som naturligvis ikke forrin- 
ges, fordi arbejdet på olieområdet genop- 
tages. 

Der er andre områder, hvor de pågældende 
fagforbund enten endnu ikke har taget stil- 
ling til de løbende konflikters afblæsning 
eller har besluttet at lade konflikten løbe 
videre. Vi har imidlertid den opfattelse, at 
hvor ønskeligt det end ville have været og 
er, om man også på disse områder kunne 
have fulgt forligsmandens henstilling 홢 jeg 
tænker her bl. a. på sømændenes og typo- 
grafernes strejker 홢 så har vi ikke ment det 
nødvendigt med statsindgreb for den for- 
holdsvis korte periode, der er, til mæglings- 
forslagets skæbne er afgjort. Efter vor op- 
fattelse ville det påvirke afstemningen om 
mæglingsforslaget i uheldig retning, hvis 
der var tale om et større indgreb end det 
begrænsede, der er foreslået. 

Med disse bemærkninger skal jeg på min 
gruppes vegne anbefale det foreliggende lov- 
forslag til hurtig behandling og gennemførelse. 

Erik Eriksen: Det er vist længe siden, vi 
har oplevet noget lignende som det, vi nu 
oplever i disse uger, men det er også længe 
siden, vi har haft en regering, der har 


